
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

Raionul Dondușeni Дондушенский район
Consiliul comunal Frasin Коммунальный совет

MD- 5123 r-1 Dondușeni s.Frasin Дондушенский р-н с.Фраснн

TEL. 0251-41236; 0251-41238; 0251-41703
FAX 0251-41238; e-mail primaria.frasin@mail.ru

Proiect DECIZIE

Nr. 5/ din

s. Frasin 
„Cu privire la corelarea bugetului comunei Frasin din contul transferurilor primite din 
bugetul de stat pentru acoperirea insuficienței la cheltuielile pentru energia electrică.

Ținând cont de comisia de specialitate „Comisia activități economico- 

financiare,a Legii privind finanțele publice locale nr. 397 din 16.10.2003( cu 

modificările ulterioare), acționând în temeiul art. 14 al.(2) din Legea privind 

administrația publică Locală nr 436-XVI din 28.12.2006, ,a deciziei 6/23 din 

05.12.2024 cu privire la aprobarea bugetului pentru anul 2025

CONSILIUL COMUNAL FRASIN DECIDE

1. De corelat bugetul comunei Frasin pentru anul 2025 din contul 
transferurilor primite pentru acoperirea insuficienței la cheltuielile pentru 
energia electrică.

după cum urmează:

> Venituri, cod eco. 191211 Transferuri curente primite cu destinație 
speciala intre bugetul de stat si bugetul local de nivelul I pentru 
invatamint preșcolar - cu suma 4,4 mii lei /

(S1S2 21; S3S4 100; S5S6 1000; Orgi 1300; Org2 03109).

> Cheltuieli, cod eco 222110 Energie electrică cu suma de 4,4 mii iei

(S1S2 21, S3S4 300; Orgi 1300; Org2 01907; F1F3 0911; P1P2 8802; P3 00199;)

Controlul asupra executării deciziei se pune în seama primarului, Bojenco Anatolie.

Președinte al ședinței  

Contrasemnează  

Secretarul Consiliului  Cegodari Anna

mailto:primaria.frasin@mail.ru


Nota informativă

la Proiectul de decizie nr 3

Cu privire la corelarea bugetului comunei Frasin din contul transferurilor primite 
din bugetul de stat pentru acoperirea insuficienței la cheltuielile pentru energia 
electrică.

1. Autori ai proiectului de 
decizie:

Detișin Daniela contabilul-șef

2. Condițiile ce au impus 
elaborarea Proiectului de 
decizie

Aprobarea Hotrârii nr 481 privind repartizarea unor alocații aprobate 
în legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024, publicată în 
M.O nr 409-412 din 31.07.2025

3. Conformitatea Proiectului 
de decizie cu actele 
normative și legislative în 
vigoare

Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și 
legislative actuale și este elaborat în vederea implementării Legii 
239/2008 cu privire la transparența în procesul decizițional( cu 
modificările ulterioare) si Legea 100/2017 cu privire la actele 
normative ( cu toate modificările ulterioare)

4. Principalele prevederi ale 
proiectului și evidențierea 
elementelor noi.

Prezentul Peoiect de decizie urmărește scopul de a efectua 
modificării majorări) în bugetul comunei pentru anul 2025, ca urmare 
a transferurilor ce urmează să le primim pentru acoperirea 
insuficienței la cheltuielile pentru energia electrică.

5. Fundamentarea
economico-financiară.

Nu necesită cheltuieli din bugetul local.

6. Model de încorporare a 
actului în cadrul normativ.

Proicetul de decizie a fost elaborat în conformitate cu LEGE Nr.
181/2014 privind
finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale,
a LEGII bugetului de stat pentru anul 2025
Nr. 310/2024, a Legii 436-XVI din 2006 privind Administrația publică 
locală.

7. Avizarea și consultarea 
publică a Proiectului de 
decizie.

în scopul respectării prevederilor LEGII NR/239/2008 privind 
TRAnsparența în procesul decizițional și Legii nr. 100/2017 cu privire 
la actele normative, a anunțului cu privire la inițierea elaborării 
proiectului de decizie și inclusiv a insuși proiectului de decizie cu 
toate explicațiile de rigoare au fost plasate pe pagina 
www.primariafrasin.md
Proiectul de decizie se prezintă comisiei consultative de specialitate a 
Consiliului local pentru avizare și propunere Consiliului pentru 
examinare si adoptare în ședință.

8. Impactul Proiectului. Proiectul de decizie, va avea un impact semnificativ, având ca scop 
majoarea bugetului local si acoperirea insuficienței ia cheltuielile 
pentru energia electrică.

Contabiș-sef Detisin Daniela

http://www.primariafrasin.md

